УИД ...RS0...-71

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

22 февраля 2024 года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре ...5, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...30, подсудимого ...1, защитников ...31, ...32, а так же с участием потерпевшей Потерпевший №1,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...1, ... года рождения, родившегося в ..., гражданина РФ, со среднее профессиональным образованием, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

...1, в период времени с 23 часов 00 минут ... до 00 часов 00 минут ..., находясь в квартире по адресу: ..., Набережные Челны, ..., новая часть, ...) в ходе словесного конфликта с ...6, действуя на почве личных неприязненных отношений, когда ...6 кулаками пошел на него, то ...1 оттолкнул его от себя, руками, со значительной силой. В результате чего ...6 потерял равновесие и при падении ударился головой об угол табурета и скатился на пол, ударившись при этом головой об пол.

В результате от неосторожных преступных действий ...1, от удара головой об угол табурета ...6 были получены телесные повреждения в виде черепно-мозговой травмы с повреждением мягких тканей, костей черепа, оболочек и вещества головного мозга, образованием раны (ран) на коже лица, кровоизлияний в мягкие ткани, под и над оболочками, вещество и желудочки головного мозга, перелома костей черепа, сопровождавшейся обильным кровотечением из ран на лице, которые в соответствии п.п. 6.1.1. – 6.1.3. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. ...н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», квалифицируются как опасные для жизни. 

В результате полученных при вышеуказанных обстоятельствах указанных телесных повреждений, ...6 в период с 00 часов 00 минут ... до 02 часов 00 минут ..., скончался на месте происшествия. ...1, отталкивая от себя ...6 руками, со значительной силой не предвидел возможности наступления смерти ...6, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть, что в результате его толчка, кулаками в грудь, ...6 может упасть и удариться жизненно важным органом - головой об угол табурета, что в последующем может привести к смерти последнего.

Подсудимый ...1, свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что он проживет в ....Челны со своей мамой ФИО1 №6, занимают в трехкомнатной квартире две комнаты, третью комнату занимал ...6 ... около 22 часа ...6 вернулся в свою комнату, который находился в состоянии алкогольного опьянения. В первом часу ... ...6 громко начал ругаться и мешал ему спать. Он зашел в комнату к ...6 и попросил его вести себя по тише. На его просьбу ...6 начал вести себя агрессивно и кулаками накинулся на него. Он руками, со значительной силой оттолкнул ...6 от себя, отчего ...6 сделал несколько шагов назад и снова пошел на него. Он снова оттолкнул ...6 руками, со значительной силой, который от его толчка потерял равновесие и поворотом от него левой лицевой частью лица упал на табурет, после скатился на пол, при этом ударился головой об пол. Он увидев у ...7 кровь на лице, который не шевелился, подошел к нему, и пытаясь привести в чувство начал его трясти, но ...6 в сознание не приходил. На лице у ...6 также были порезы от разбитой рюмки, которая находилась на табурете, об которую ...6 ударился лицом, при падении. Он расположил тело ...6 на диван, при этом все постельное белье запачкалось кровью ...6 После чего, он взял с полки на шкафу ключи от комнаты ...8, сотовый телефон, закрыл дверь на ключ с наружной стороны, пошел в ванную комнату и вымыл кровь с руки. Сотовый телефон ...6 он поставил на беззвучный режим, чтобы мама не слышала звонков, поступивших на данный телефон, так как у него возникла идея инсценировки об исчезновение ...6 Вечером в магазине приобрел полиэтиленовые мешки, мусорные пакеты, медицинские перчатки, синтетические мешки, керосин или растворитель для замывки следов, синтетические мешки, которые он приобрел, чтобы избавиться от трупа. После чего, он сходил в сторону Боровецкого моста, чтобы присмотреть место, куда можно было бы скинуть труп ...6 По дорогу он выбросил мобильный телефон ...6 в урну на Боровецком бульваре. Осмотрев местность и поняв, что целиком труп не сможет доставить и выбросить, он решил избавиться от трупа по частям. На обратном пути, созвонившись, приехал к сестре, у которой взял ледянки, и вернулся домой. Около 23 час. ..., когда мама уснула, зашел в комнату ...6, убрал из-под трупа ...6 ковер, постелил пленку, куда расположил труп ...6 и принялся отрезать конечности ножовкой по металлу. Он вначале отрезал кисти, потом голову, потом по колени отрезал ноги. Все отрезанные конечности и голову он складывал на заранее купленные мусорные мешки. Туловище завернул в ковер, с двух сторон надел на туловище мусорные мешки на туловище, закрепил их скотчем, после надел дополнительно еще и обычные мешки. Он расчленил труп ...6 в течение 3- х часов. Он также в мусорный мешок сложил одежду ...6, простыню, подушку, плед, которые выносил в 03 часа ночи того же дня из квартиры и выбросил в мусорные контейнеры, расположенные возле их дома. Потом вернулся домой и лег спать. На следующий ночь со 02 на ... примерно в 24 часа или в 01 час ночи, он, после того, как уснула мама, вновь прошел в комнату ...6, забрал пакеты с конечностями трупа ...6, сложил их в сумку и пешком пошел в сторону Боровецкого моста, по пути в мусорный контейнер на территории школы, выбросил пакет с нижними конечностями ...6 Далее, возле Боровецкого моста спустился к реке, прошел около 300 метров, топором разрубил поверхность льда и пакеты с верхними конечностями и голову отправил под лед. Перед этим, он острием топора нанес несколько ударов по челюсти головы трупа ...33, чтобы повредить ее, чтобы по челюсти не смогли идентифицировать личность трупа. Он сможет при необходимости указать точное место, где он утопил голову и кисти рук ...6 Он там же сжег сумку и топор, сумка сгорела полностью, а топор обгорел, его он оставил там же. Далее он вернулся домой, вытащил сложенные в мешки туловище ...9 положил в ледянки, и направился в сторону остановки общественного транспорта «25 комплекс» ....Челны, где прошел на территорию школы и в контейнере оставил туловище ...6 После того, как избавился от туловища ...6 он вернулся домой и лег спать, так как очень устал за эти дни, поскольку практически не спал. Потом он несколько раз заходил в комнату ...6, на диван наклеил пленку, содрал верхний слой обоев, чтобы скрыть следы крови ...6 Лицу, звонившего в домофон и интересовавшего о ...6 он ответил, что ...33 дома нет. Он считает, что смерть ...6 наступила от падения головой на табуретку, который туда упал после его толчка, однако он его смерти не желал. Он ...6, кроме толчка, каких либо ударов не наносил. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ...1, кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая суду показала, что проживает по адресу: ..., б-р Энтузиастов, ..., а её брат ...6 с 2012 года проживал в малосемейной квартире по адресу: РТ, .... Данная квартира трехкомнатная, брат занимал малую спальную комнату, а в других комнатах проживали женщина с сыном. Она в квартире брата была всего один раз. До исчезновения, то есть до декабря 2020 года брат работал охранником, где она точно не знает. Последние годы, до исчезновения, брат употреблял спиртное и часто жаловался на головные боли. Она своего брата в последний раз видела ..., когда он пришел к ней на работу, он был с похмелья. ... созвонились с ним по поводу приготовления холодца. ... ей позвонила соседка ее мамы и сообщила о том, что его брата ищут сотрудники полиции по заявлению работодателя, так как он на работу не выходит. На следующий день она приехала в отдел полиции «Автозаводский», где ее опросили по обстоятельствам исчезновения брата. После этого, она с ФИО1 №7 Гумаром поехала к ...6 в квартиру. В это время дома находились соседи по малосемейной квартире ...34 – мать с сыном. ...1, в ходе разговора сказала, что перед исчезновением ...6, якобы, говорил ей, что намеревается пожить у их мамы. Это ее удивило, так как брат больше одной ночи у матери никогда не ночевал. ...1 с помощью металлической палки помог им вскрыть комнату брата. Зайдя в комнату ...6, она обнаружила, что кровать была заправлена, в комнате было чисто, порядок вещей нарушен не был. Также она заметила, что в комнате висит шарф и кепка, что ее удивил, так как брат в холодное время года всегда носил шарф. На столе в комнате ...6 стояла тарелка, лежала вилка, стояли рюмки. Посуда была чистой, а рядом в пакете была какая-то еда, которая уже существенно покрылась плесенью. Следов борьбы и крови она не заметила. После осмотра комнаты они опечатали бумажкой, после чего ушли. ... по приглашению сотрудников полиции она приехала в квартиру ...6, и в ее присутствии сотрудники полиции осмотрели комнату. В ходе осмотра предметов, указывающих на причину исчезновения ее брата, обнаружено не было. В ходе осмотра в шифоньере были обнаружены паспорт ...6, в кармане пиджака комплект ключей от квартиры мамы и связку ключей от его комнаты, квартиры и входной двери подъезда. Она постоянно звонила ФИО1 №6, которая сообщила, что кроме сотрудников полиции, никто ее брата не искал. Ей известно, что у брата были конфликты с соседями, один раз брата избил сын соседа, по данному вопросу брат обращался в полицию;

- показаниями свидетеля ФИО1 №6, которая суду показала, что она проживет в ... со своим сыном ...3, занимают в трехкомнатной квартире две комнаты, третью спальную комнату занимал ...6 До 2016 года с ними проживали ее дочь ФИО1 №18 со своим мужем и с детьми, которые в начале 2016 года переехали жить по адресу: РТ, .... Примерно с 2015 года ...6 начал сильно злоупотреблять спиртными напитками, и на почве чего были конфликты, ей приходилось вызывать полицию. Из родственников ...6 она видела его маму и сына, которые приходили к нему домой лишь по одному разу. ...6 говорил, что у него есть две сестры, однако их она не видела. В апреле 2020 года под утро ...6 стал громко разговаривать, и на почве чего у него с ее сыном был скандал, в ходе чего сын, защищаясь, ударил ...6 металлической ножкой от офисного стула. Данный конфликт был предметом разбирательства полиции, которых они вызвали. На другой день они помирились и более е подобных конфликтов между ними не возникало. ...6 в 2020 году работал охранником, она его каждый день будила утром на работу только для того, чтобы он не проспал, и его не уволили с работы. Так ей было спокойно, и таким образом, они избегали конфликты, которые могли возникнуть по причине злоупотребления ...6 спиртными напитками. Будила она ...33 путем звонка на его мобильный телефон или стучала в дверь его комнаты. 29 и ... у ...6 был выходной день и с ... ...6 начал пить. Она в эти дни болела и находилась дома. ... ...6 днем дома не был, вернулся вечером около 22 час. этого дня. Сама она его не видела, но слышала, как ...6 говорил сам с собой. Ее сын в это время также находился дома у себя в комнате. Далее она уснула и проснулась ... около 05 часов 30 минут и стала прислушиваться, не собирается ли ...6 на работу, была тишина. Потом она встала и вышла в коридор, там она обуви и одежды ...6 не увидела. Потом она позвонила на сотовый телефон ...6, звонки шли, но никто, не отвечал. После этого она подумала, что ...6 ушел на работу. После этого ...6 в доме не появился, и это для нее показалось странным, так как ...6 только изредка мог поехать к матери с ночевкой. Через несколько дней приходили сестры ...6, которые искали ...6, и она поняла, что ...6 потерялся. Она не стала искать ...6, так как он ей ни кем не приходился. В середине декабря 2020 года к ним домой пришли сотрудники полиции из уголовного розыска и ее опрашивали по поводу его пропажи без извести. На следующий день, ... пришла сестра ...6 с каким-то мужчиной, которые вскрыли дверь комнаты ...6, при этом была осуществлена видеозапись. Сестра ...6 опечатала дверь комнаты, где расписалась. После этого, через несколько дней приходили сотрудники полиции и проводили осмотр комнаты ...6 В рамках розыскного дела она и ее сын проходили опрос на полиграфе в УМВД .... Об убийстве ...6 ей ничего не известно. 

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ...10, из которых следует, что по специальности «судебно-медицинская экспертиза» работает с 2004 года. С 2018 года являлся экспертом (с 2019 года старшим экспертом) отделения судебно-медицинских исследований ЭКО СУ СК России по ...; с ... переведен на должность старшего эксперта отделения судебно-медицинских исследований экспертного отдела (с дислокацией в городе Казань) Приволжского филиала (с дислокацией в городе Нижний Новгород) федерального государственного казенного учреждения «Судебно-экспертный центр Следственного комитета Российской Федерации», с ... занимаю должность руководителя отделения судебно-медицинских исследований экспертного отдела (с дислокацией в городе Казань) Приволжского филиала (с дислокацией в городе Нижний Новгород) федерального государственного казенного учреждения «Судебно-экспертный центр Следственного комитета Российской Федерации». Специалисту ...10 для обозрения предъявлены протокол проверки показаний на месте от ... и заключение эксперта ... от .... Ознакомившись с ними он приходит к выводу о том, что обвиняемым ...1 в ходе следственного эксперимента продемонстрированы условия причинения повреждений ...6 Согласно заключению эксперта ... (экспертиза вещественных доказательств) от ... обстоятельства причинения повреждения ...6, изложенные в явке с повинной от ...., протоколе допроса подозреваемого от ..., протоколе проверки показаний на месте подозреваемого от ..., протоколе дополнительного допроса подозреваемого от ... с участием ...1 предусматривают возможность образования у ...6 черепно-мозговой травмы с повреждением мягких тканей, костей черепа, оболочек и вещества головного мозга, образованием раны (ран) на коже лица, кровоизлияний в мягкие ткани, под - и над оболочками, вещество и желудочки головного мозга, перелома костей черепа, сопровождавшейся обильным кровотечением из ран на лице. Данные повреждения, согласно пп. 6.1.1 – 6.1.3 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. ...н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» квалифицируются как опасные для жизни (создающие непосредственную угрозу жизни человека). Таким образом, возможность наступления смерти ...6 при обстоятельствах, изложенных ...1 не исключается (т. 5, л.д. 64-67).

Обвинения построено на показаниях подсудимого ...1, других очевидцев в ходе получения ...6 телесных повреждений повлекшие его смерти по делу не имеется. 

Согласно показаний подсудимого ...1 следует, что он проживет в ....Челны со своей мамой, одну комнату занимал ...6 ... около 22 часа ...6 вернулся в свою комнату, который находился в состоянии алкогольного опьянения. В первом часу ... ...6 громко начал ругаться и мешал ему спать. Он зашел в комнату к ...6 и попросил его вести себя по тише. На его просьбу ...6 начал вести себя агрессивно и кулаками накинулся на него. Он руками, со значительной силой оттолкнул ...6 от себя, отчего ...6 сделал несколько шагов назад и снова пошел на него. Он снова оттолкнул ...6 руками, со значительной силой, который от его толка потерял равновесие и поворотом от него левой лицевой частью лица упал на табурет, после скатился на пол, при этом ударился головой об пол. Он увидев у ...7 кровь на лице, который не шевелился, подошел к нему, и пытаясь привести в чувство начал его трясти, но ...6 в сознание не приходил. В дальнейшем он расчленил труп ...6, выносил из квартиры по частям и выбросил в разных местах на территории .... 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями специалиста ...10 следует, что согласно заключению эксперта ... (экспертиза вещественных доказательств) от ... обстоятельства причинения повреждения ...6, изложенные в явке с повинной от ...., протоколе допроса подозреваемого от ..., протоколе проверки показаний на месте подозреваемого от ..., протоколе дополнительного допроса подозреваемого от ... с участием ...1 предусматривают возможность образования у ...6 черепно-мозговой травмы с повреждением мягких тканей, костей черепа, оболочек и вещества головного мозга, образованием раны (ран) на коже лица, кровоизлияний в мягкие ткани, под - и над оболочками, вещество и желудочки головного мозга, перелома костей черепа, сопровождавшейся обильным кровотечением из ран на лице. Данные повреждения, согласно пп. 6.1.1 – 6.1.3 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. ...н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» квалифицируются как опасные для жизни (создающие непосредственную угрозу жизни человека). Таким образом, возможность наступления смерти ...6 при обстоятельствах, изложенных ...1 не исключается (т. 5, л.д. 64-67);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому следует, что на скатерти (клеенке), изъятой в ходе осмотра места происшествия, обнаружена кровь. Видовая принадлежность крови не установлена в связи со слабой насыщенностью пятен (т. 4, л.д. 160-162);

- заключением эксперта № КЗН-Э717-2022/14 от ..., согласно которому следует, что на лезвиях бритвенного станка (объект ...) и на ручке бритвенного станка (объект ...) кровь человека не обнаружена, обнаружены эпителиальные клетки. 2. На щетине зубной щетки (объект ...) обнаружены слюна человека и эпителиальные клетки. На ручке зубной щетки (объект ...) обнаружены эпителиальные клетки. 3. Эпителиальные клетки и слюна человека, обнаруженные на щетине зубной щетки (объект ...), произошли от одного неустановленного лица мужского генетического пола (мужчины), генетические признаки ДНК которого установлены и представлены в исследовательской части заключения (см. таблицу ...). Происхождение указанного биологического материала (объект ...) от ...1, ФИО1 №6, ФИО1 №12 исключается. Неустановленное лицо мужского генетического пола (мужчина), эпителиальные клетки и слюна которого обнаружены на щетине зубной щетки (объект ...), может являться биологическим отцом ФИО1 №12 Установить генетические признаки ДНК эпителиальных клеток, обнаруженных на лезвиях бритвенного станка (объект ...), на ручке бритвенного станка (объект ...) и на ручке зубной щетки (объект ...), не представляется возможным ввиду недостаточного количества ДНК. 4. На двух вырезах со штор (объекты ... и 6) и на четырех срезах обшивки дивана (объекты ...) обнаружена кровь человека. 5. На веревке (объекты ..., 12), кровь человека не обнаружена, обнаружены эпителиальные клетки. 6. Кровь человека, обнаруженная на двух вырезах со штор (объекты ..., 6) и на четырех срезах обшивки дивана (объекты ...) произошла от неустановленного лица мужского генетического пола (мужчины), эпителиальные клетки и слюна которого были обнаружены на щетине зубной щетки (объект ...). Происхождение указанного биологического материала (объекты ...) от ...1, ФИО1 №6, ФИО1 №12 исключается. Установить генетические признаки ДНК эпителиальных клеток, обнаруженных на веревке (объекты ..., 12), не представляется возможным ввиду недостаточного количества ДНК. (т. 4, л.д. 171-186);

- заключением эксперта № КЗН-Э718-2022/14 от ..., согласно которому следует, что на одном срезе с дивана (объект ...) и на пяти участках от обоев стены и потолок (объекты ...) обнаружена кровь человека. 2. Кровь человека, обнаруженная на срезе с дивана (объект ...) и на пяти срезах с обоев стены и потолка (объекты ...), произошла от неустановленного лица мужского генетического пола (мужчины), эпителиальные клетки эпителия и слюна которого были обнаружены на щетине зубной щетки (объект ... из заключения эксперта К3Н-Э717-2022/14 от ...). Происхождение указанного биологического материала (объекты ...) от ...1, ФИО1 №6, ФИО1 №12 (сын ...6) исключается. Генетические признаки ДНК образцов буккального эпителия ...1, ФИО1 №6 и ФИО1 №12 были установлены при производстве судебной молекулярно-генетической экспертизы № КЗН-Э717-2022/14 от ... (т. 4, л.д. 193-201);

- заключением специалиста ... ПФИ-2022 от ..., согласно которому следует, что в ходе психофизиологического исследования с применением полиграфа у ФИО1 №6 были выявлены психофизиологические реакции, обусловленные информированностью ФИО1 №6 о деталях лишения жизни ...1 ...6 в период с 30 ноября по .... Указанная информация, вероятно была получена ФИО1 №6 в следствии того, что в период с 30 ноября по ..., ФИО1 №6 видела, как ...1 разделял на части (расчленял) тело (труп) ...6 и сама ФИО1 №6 разделяла на части (расчленяла) тело (труп) ...6, в указанный период. (т. 4, л.д. 238-251);

- заключением специалиста ... ПФИ-2023 от ..., согласно которому следует, что в ходе психофизиологического исследования с применением полиграфа у ...11 были выявлены психофизиологические реакции, обусловленные информированностью ...11 о деталях лишения жизни ...6 в период с ... по .... Указанная информация, вероятно, была получена ...11 в следствие того, что в период с ... по ..., ФИО1 №10 участвовал в сокрытии тела (частей тела) ...6 (т. 5, л.д. 25-36).

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому следует, что по данным специальной медицинской литературы, обстоятельства причинения телесных повреждений ...6, изложенные в явке с повинной от ..., протоколе допроса подозреваемого от ..., протоколе проверки показаний на месте подозреваемого от ..., протоколе дополнительного допроса подозреваемого от .... с участием ...1 предусматривают возможность образования у ...6 черепно-мозговой травмы с повреждением мягких тканей, костей черепа, оболочек и вещества головного мозга, образованием раны (ран) на коже лица, кровоизлияний в мягкие ткани, под и над оболочками, вещество и желудочки головного мозга, перелома костей черепа, сопровождавшейся обильным кровотечением из лицевых ран на лице. 2. Установить: «Могли ли повреждения, на которые указывает обвиняемый ...1 привести к смерти ...6?», не представляется возможным, ввиду отсутствия конкретных сведений о самом повреждении, то есть данных судебно-медицинской экспертизы трупа в представленных материалах. (т. 5, л.д. 53-61).

На основании вышеизложенных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, суд считает вину подсудимого ...1 доказанной, однако его действия в ходе предварительного следствия по ч. 1 ст. 105 УК РФ квалифицированы не верно. 

Обвинения построено на показаниях подсудимого ...1, других очевидцев в ходе получения ...6 телесных повреждений повлекшие его смерть по делу не имеется. 

Согласно показаний подсудимого ...1 следует, что он проживет в ... со своей мамой, одну комнату занимал ...6 ... около 22 часов ...6 вернулся в свою комнату, который находился в состоянии алкогольного опьянения. В первом часу ... ...6 громко начал ругаться и мешал ему спать. Он зашел в комнату к ...6 и попросил его вести себя потише. На его просьбу ...6 начал вести себя агрессивно и кулаками накинулся на него. Он руками, со значительной силой оттолкнул ...6 от себя, отчего ...6 сделал несколько шагов назад и снова пошел на него. Он снова оттолкнул ...6 руками, со значительной силой, который от его толка потерял равновесие и поворотом от него левой лицевой частью лица упал на табурет, после скатился на пол, при этом ударился головой об пол. Он увидев у ...7 кровь на лице, который не шевелился, подошел к нему, и пытаясь привести в чувство, начал его трясти, но ...6 в сознание не приходил. В дальнейшем он расчленил труп ...6, выносил из квартиры по частям и выбросил в разных местах на территории .... 

Подсудимый ...1 при допросе в качестве подозреваемого от ..., при протоколе проверки показаний на месте от ..., при дополнительном допросе в качестве подозреваемого от ... дает такие же показания. 

Других доказательств, которые могли бы опровергнуть показания подсудимого ...6, суду, стороной обвинения не предоставлены. 

В связи с чем, из обвинения подлежит исключению нанесение подсудимым ...1 удара в область головы ...6 предметом, используя его в качестве оружия.

На основания показаний ...1 была проведена ситуационная судебно – медицинская экспертиза и согласно заключению эксперта ... от ..., следует, что по данным специальной медицинской литературы, обстоятельства причинения телесных повреждений ...6, изложенные в показаниях ...1 предусматривают возможность образования у ...6 черепно-мозговой травмы с повреждением мягких тканей, костей черепа, оболочек и вещества головного мозга, образованием раны (ран) на коже лица, кровоизлияний в мягкие ткани, под и над оболочками, вещество и желудочки головного мозга, перелома костей черепа, сопровождавшейся обильным кровотечением из лицевых ран на лице (т. 5, л.д. 53-61).

На основании исследованных в ходе судебного следствия доказательств суд приходит к убеждению, что телесные повреждения полученные ...6, согласно ситуационной судебно – медицинской экспертизы ... от ..., в виде черепно-мозговой травмы с повреждением мягких тканей, костей черепа, оболочек и вещества головного мозга, образованием раны (ран) на коже лица, кровоизлияний в мягкие ткани, под и над оболочками, вещество и желудочки головного мозга, перелома костей черепа, которые состоят прямой причинной связи с наступлением смерти ...6, получены в результате неосторожных преступных действий ...1 и смерть ...6 наступила в результате неосторожных преступных действий ...1

Суд при этом исходит из того что ...1, отталкивая от себя ...6 руками, со значительной силой, не предвидел возможности наступления смерти ...6, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть, что в результате его толчка, кулаками в грудь, ...6 может упасть и удариться жизненно важным органом - головой об угол табурета, что в последующем может привести к смерти последнего.

Действия ...1 по расчленению трупа ...6 не образует состава преступления.

На основании вышеизложенного, суд преступные действия подсудимого ...1 с ч. 1 ст. 105 УК РФ переквалифицирует на ч. 1 ст. 109 УК РФ – причинение смерти по неосторожности.

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому следует, что у ...1 обнаруживаются в настоящее время и обнаруживались во время инкриминируемого ему правонарушения признаки смешанного расстройства личности (F 61). Во время инкриминируемого ему правонарушения признаков какого-либо временного болезненного расстройства психики не обнаруживал. Об этом свидетельствуют его показания о целенаправленности его действий, сохранности ориентировки в окружающем и сохранность воспоминаний о том периоде. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ...1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По материалам уголовного дела и данным психологического обследования подэкспертный в период содеянного в состоянии аффекта не находился, о чем свидетельствует отсутствие типичной динамики и развития эмоциональных реакций, соответствующих феноменологических проявлений (т. 4, л.д. 226-231).

Основываясь на данное заключение экспертов суд считает, что ...1 в отношении инкриминируемого ему деяния мог осознавать и фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и в настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в состояний аффекта не находился. 

По данному уголовному делу в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО1 №1, ФИО1 №2, ...12, ФИО1 №4, ФИО1 №5, ФИО1 №7, ФИО1 №8, ФИО1 №9, ...11, ФИО1 №11,Б., ФИО1 №14, ФИО1 №15, ФИО1 №16, ФИО1 №17, ФИО1 №18, которые не являются очевидцами и какой-либо информации об обстоятельствах нанесения подсудимым ...1 потерпевшему ...6 в них не содержатся. 

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов его семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих, отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, явки с повинной, на учете у врача психиатра не состоит, состояние его здоровья и здоровья его родственников, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ...1 предусмотренные ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств по делу суд считает возможным назначить наказание ...1 в пределах санкции закона, в виде ограничения свободы.

Преступления по ч. 1 ст. 109 УК РФ, по которым ...1 судом признан виновным относится к преступлениям небольшой тяжести и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лица освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли 2 (два) года. Преступление ...1 совершено ..., и срок давности истек ... и ...1 подлежит освобождению от уголовной ответственности. Подсудимый ...1 признавая обстоятельства совершения преступления, не признает свою вину по ч. 1 ст. 109 УК РФ. В связи с чем, в соответствии с ч. 2 ст. 254 УК РФ по делу проводилась судебное разбирательство. При таких обстоятельствах суду подлежит назначению ...1 наказания за содеянное и в соответствии с частью 8 статьи 302; пунктом 3 части 1 статьи 24 УПК РФ от назначенного наказания за совершенное преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ подлежит освобождению на основании пункта «а» части 1 статьи 78 УК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ...1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год с установлением следующих ограничений: 

не уходить из постоянного места жительства с 22 до 6 часов, за исключением случаев работы в ночную смену, согласованную со специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования ...; не изменять постоянного места жительства и места работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

В соответствии с частью 8 статьи 302; пунктом 3 части 1 статьи 24 УПК РФ от назначенного наказания за совершенное преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ ...1 освободить на основании пункта «а» части 1 статьи 78 УК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения избранное в отношении ...1 - в виде заключение под стражу - отменить, освободив его немедленно, в зале суда. 

Вещественные доказательства: молоток, две ножовки, полотно для ножовки, клеенка с сидения дивана, рабочая часть топора, бритвенный станок, зубная счетка, два вырезка со штор, четыре среза с обшивки дивана, веревка, образцы буккального эпителия ...1, ФИО1 №6, ФИО1 №12, табурет с наклееной клеенкой, табурет, канат бежевого цвета, молоток, гвоздодер, нож с рукояткой, пластмассовые ледянки синего цвета – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного отдела по городу Набережные Челны СУ СК России по ..., - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» А. ...